

## Centrale ritualer i Spiritismens Trossamfund

Spiritismens Trossamfund har disse fire ritualer, hvilke foretages af én af trossamfundets Spiritismens Formidlere:

- Spiritismens dåb/navngivning
- Spiritismens vielse/bryllup
- Spiritismens bisættelse/begravelse
- Spiritismens livsvelsignelse

### SPIRITISMENS VIELSE/BRYLLUP

I Spiritismens Trossamfund kan personer over 18 år af samme og forskellig køn blive viet. Det par, som ønsker Spiritismens vielse, kontakter trossamfundet og aftaler individuelt med den pågældende Spiritismens Formidler, hvor og hvorledes de ønsker vielsen. Herunder aftales det, når samme køn skal ægtes, om de ønsker at blive omtalt som to brude, to brudgomme, ét ægtepar mv. Ligeledes aftales dette, når en mand og kvinde skal vies med hensyn til, hvordan de ønsker at blive tiltalt. I Spiritismens Trossamfund er det kommende ægtepar med til at bestemme, hvilken betegnelse de ønsker anvendt under selve vielsen.

Eftersom spiritismen er åben og uafhængig af andre trosretninger, favner Spiritismens Trossamfund, at det par, som ønsker Spiritismens vielse, også kan være en del af andre trosretninger – såfremt de andre trosretninger tillader dette.

Vielsen kan forekomme overalt i Danmark uanset geografi og lokalitet, såfremt Spiritismens Formidler, som skal udføre ritualet, og myndigheden/ejeren af lokaliteten tillader det. Det vil sige, at ceremonien eksempelvis kan foregå i naturen, i kirker, i private hjem mv. For at få Spiritismens vielse i Spiritismens Trossamfund skal én af de to parter være medlem af trossamfundet (jf. ægteskabsloven). Såfremt parret ønsker Spiritismens vielse i en dansk kirke, skal den ene part være medlem af folkekirken (jf. Ægteskabsloven).

Endvidere skal vielsen, jf. Ægteskabsloven § 20, foregå i overværelse af mindst to vidner.

#### Trin 1:

Formidleren og brudeparret stiller sig samlet i de givne omgivelser som aftalt under forberedelserne.

Formidleren byder velkommen til vielsen, til de ægtede parter og til deltagerne fra henholdsvis jordisk og åndelige side.

Formidleren indleder med at berette om formålet og bevæggrunden til, at vi er samlet til Spiritismens vielse, og at vi fejrer ægteskabets begyndelse mellem to mennesker, to sjæle i deres tid sammen på Jorden.

Dertil tilføjer Formidleren passende ord og budskaber, også i forhold til konteksten, og hvad der forud er aftalt med brudeparret, samt hvis der måtte være kommet inspiration/tilføjelser fra åndelige side.

Herefter fortsætter Formidleren med at uddrage essenser og budskaber fra trossamfundets 5 Hovedpunkter, som hidrører dét, at to individer ægter hinanden og nu skal leve og udvikle sig sammen i et forhold baseret på kærlighed og tillid. Dette medfører et ansvar og en fælles opgave omkring at gennemleve og løse de udfordringer, som skal løses sammen samt individuelt.

### **Trin 2:**

Formidleren tænder et stearinlys for brudeparret, idet "lyset" er en gennemgående bestanddel i spiritismen, og fordi "lyset" ligeledes symboliserer de budskaber, som den efterfølgende bøn indeholder. Formidleren formulerer selv en passende overgang fra sine uddrag af trossamfundets 5 Hovedpunkter til denne del.

Formidleren beder brudeparret om at tage hinanden i hænderne.

*Formidleren siger henvendt til alle: "Vi tager alle hinanden i hænderne som symbol på, at vi hører sammen, og at ægteskabets indgåelse handler om at værne om at udvikle sig sammen i lys og kærlighed. Livet består af modsætninger, lys såvel som mørke, og vi beder til, at I får et lykkeligt, håbefuldt og lærerigt liv sammen, og at I i fællesskab har fokus på, også i udfordrende og herved udviklende stunder, at samarbejde om at løse de opgaver, som I vil blive stillet overfor som ægtefolk - for ansvaret er jeres. Men husk på, at vi er aldrig alene; Vi er en del af Livskilden, dens kærlighed, styrke og beskyttelse. Bevar håbet og troen! Fra åndelig side er det blevet sagt til os, at vores venner og familie i den åndelige verden ikke er længere væk end i tanken, og de kan komme med hjælp, kærlighed og støtte til os i de stunder, hvor vi virkelig har brug for det. Må I sammen hjælpe hinanden til at gå mod det lyse i jeres ægteskab og tilslutte jer de forpligtelser, som naturligt opstår i et parforhold. Ingen får opgaver her i jordelivets skole, som ikke kan løses ved at hjælpe sig selv, hinanden og andre. Som der er blevet sagt fra den åndelige verden: "Livet er en gave, som udvikler vores sjæl". Vi ønsker for jer, at jeres ægteskab baseres på kærlighed, ansvarlighed, tilgivelse, tolerance, at give plads til hinanden og sig selv, at hjælpe og støtte, have mod og styrke, være forstående og ydmyg samt udvise næstekærlighed samt mange andre gode egenskaber og kvaliteter."*

Formidleren siger til forsamlingen, at de må slippe hænderne, og at brudeparret gerne må gøre sig klar til selve ægteskabsindgåelsen.

Formidleren spørger ind til, om brudeparret vil erklære at ægte hinanden ved at stille følgende spørgsmål: "Erklærer du, NN og NN, at ville ægte hinanden og således gøre hinanden til ægtefolk?" NN og NN svarer: "Ja". Herefter siger Formidleren: "Så forkynder jeg jer nu at være ægtefolk. Hjertelig tillykke! Må kærlighedens styrke være med jer."

Har brudeparret ringe eller andre symbolske genstande, som de vil give hinanden, sker denne del nu som aftalt under forberedelserne med Formidleren. Det samme er ligeledes gældende, hvis kys, kram med videre mellem brudeparret ønskes gjort.

### **Trin 3:**

Formidleren afslutter med egne ord brylluppet, gerne med afsæt i spiritismens 5 Hovedpunkter, og har afstemt afrundingen med brudeparret.

### **Forslag til individuel tilpasset vielse**

Spiritismens Formidlere er åbne over for individuel tilpasning af vielsesforløbet, så længe det ikke strider mod grunddelen af spiritismen. Et eksempel herpå kunne være: De kommende ægtefolk kan tage et bånd (af stof, snor eller lignende) med, som de på forhånd har givet til Formidleren. På et aftalt tidspunkt kan Formidleren bede ægteparret om at række hænderne frem mod Formidleren. Formidleren tager båndet frem og lægger det om brudeparrets hænder. Brudeparret tager fat om båndets ender i hver sin hånd, hvorefter de sænker hænderne igen/tager hænderne ind til sig. Formidleren forklarer, at båndet symboliserer, at kærligheden binder vores åndelige og jordiske verden sammen, og hermed også det kommende ægtepars verdener. Båndet symboliserer brudeparrets samhørighed og forpligtelserne i livet som i parforholdet. Parret holder fast i båndets ender som symbol på at holde fast i de bånd, de nu knytter til hinanden, og som symbol på at holde fast i deres sammenhold.

## **SPIRITISMENS NAVNGIVNING/DÅB**

Dåb med borgerlig gyldighed kan alene finde sted i folkekirken og i de 11 anerkendte trossamfund, der er anerkendt ved kongelig resolution før den 1. januar 1970. Dette fremgår af trossamfundslovens § 24, stk. 2, sammenholdt med lovens § 27, nr. 1. Eftersom Spiritismens Trossamfund ikke er anerkendt ved kongelig resolution før den 1. januar 1970, skal medlemmer af trossamfundet navngive børn via borger.dk.

Den spiritistiske navngivning/dåb har ikke borgerlig gyldighed, men er i stedet et særligt smukt ritual og skal betragtes som en personlig fejring af barnet. Navngivningen/dåben varetages af én af Spiritismens Formidlere fra trossamfundet og kan forekomme overalt i Danmark uanset geografi og lokalitet, såfremt Spiritismens Formidler, som skal udføre ritualet, og myndigheden/ejeren af lokaliteten tillader det. Det vil sige, at ceremonien eksempelvis kan foregå i naturen, i kirker, i private hjem mv.

I Spiritismens Trossamfund kan et barn til og med seks måneder få en spiritistisk navngivning/barnedåb, hvis én af barnets forældre er medlem af trossamfundet. Spiritismens Trossamfund følger dansk lovgivning med hensyn til, at et barn skal navngives indenfor seks måneder. En navngivning/dåb igangsættes ved, at den/dem, der har forældremyndigheden, retter henvendelse til trossamfundet og får dette arrangeret med den af Formidlerne, som vil varetage den forestående navngivning/dåb. Som en del heraf optages barnet automatisk i Spiritismens Trossamfund.

Forløbet i udførelsen af en spiritistisk navngivning/dåb - som vi benævner som Spiritismens dåb - er i hovedtræk følgende:

### **Trin 1:**

Formidleren byder velkommen til dåben, hovedpersonen og til deltagerne fra henholdsvis jordisk og åndelig side. Formidleren tænder et lys for barnet.

Formidleren indleder med at berette om formålet og bevæggrunden til, at vi er samlet til Spiritismens dåb, og at vi fejrer barnets start på livet her på Jorden. Spiritismens dåb er en tilkendegivelse af, at barnets ånd har fået mulighed for og selv har valgt at lade sig inkarnere som menneske netop nu hos de givne forældre, i den pågældende familie, i denne tid her på Jorden.

Spiritismen bygger på viden gennem 150 års undersøgelser, eksperimentering og samarbejde med den åndelige verden, hvorfra vi har fået bevist og dokumenteret, at den

åndelige verden er virkelig. Spiritismen er således baseret på både fakta og tro, og ved Spiritismens barnedåb vedkender forældrene på barnets vegne, at spiritismen; dens indhold og troen herpå, skal være barnets tro.

Herefter fortsætter Formidleren med at fortælle om essensen og budskaberne i Spiritismens Trossamfunds 5 Hovedpunkter, således at indholdet er målrettet formålet med navngivningen/barnedåben.

### **Trin 2:**

I den åndelige verden er det vores skytsånd, der giver os vores navn - ikke det jordiske, som jo ændrer sig for hvert liv. Men her på Jorden har NN's (barnets) forældre i dette liv valgt, at NN's navn skal være "X".

Formidleren tænder et lys og siger: *"Vi tager alle hinanden i hænderne og beder sammen for, at NN i dette liv vil udvikle sig i lys og kærlighed samt hjælpe andre med at gøre det samme. Vi håber og beder til, at NN vil være god mod andre og sig selv, være ansvarlig, ydmyg, tolerant, tilgivende og hjælpsom, udvise næstekærlighed samt mange andre gode egenskaber og kvaliteter, og på bedst mulig måde løse de opgaver, som du NN stilles overfor i dit jordiske liv. Du får ingen opgaver her i jordelivets skole, som du ikke kan løse ved at hjælpe dig selv og med hjælp fra andre. Vi er aldrig alene, vi er en del af Livskilden, dens styrke og beskyttelse."*

Formidleren fortæller med sine egne ord, at dette er, hvad det tændte lys skal symbolisere. Vi har taget hinanden i hænderne for at mindes om, at vi alle er forbundet med hinanden, og vi har betydning for hinanden, for vores liv, vores fællesskab og udvikling.

Formidleren siger, at vi kan slippe hinandens hænder igen.

### **Trin 3:**

Formidleren siger: *"NN's forældre har valgt, at du ved Spiritismens dåb er en del af den spiritistiske filosofi, lære og tro - og nu også Spiritismens Trossamfund. Hvis du med tiden finder ud af, at en anden tro eller livsanskuelse passer bedre til dig, håber vi, at du vil følge dit hjerte i denne henseende. Du skal vide, at spiritismen favner alle trosretninger, er fordomsfri og ønsker det bedste for ethvert mennesket og dens ånds udvikling. Når du bliver myndig, og hvis du vælger en anden trosretning, er du stadig hjertelig velkommen til at være en del af Spiritismens Trossamfund, hvis den anden trosretning godkender dette."*

Formidleren afslutter med egne ord navngivningen/barnedåben og har afstemt afrundingen med forældrene.

## **SPIRITISMENS BISÆTTELSE/BEGRAVELSE**

I Spiritismens Trossamfund kan man få en spiritistisk bisættelse eller begravelse, hvis man ved sin død er medlem af trossamfundet. Dette igangsættes ved, at den afdødes nærmeste pårørende henvender sig til Spiritismens Trossamfund og sættes i kontakt med den af Spiritismens Formidlere, som skal forestå den givne bisættelse/begravelse.

Dansk lovgivning siger følgende om varetagelsen af bisættelse/begravelse: "Var den afdøde medlem af folkekirken eller et andet trossamfund, vil det blive taget som udtryk for et ønske om kirkelig begravelse, med mindre den døde havde givet udtryk for andet.

Folkekirkens begravelseskapel kan også benyttes ved andre trossamfunds kirkelige begravelser.” Det vil sige, at hvis man ved sin død er medlem af Spiritismens Trossamfund, kan vi sagtens forestå en spiritistisk og personlig tilpasset bisættelse/ begravelse. Vi kan arrangere en højtidelighed i et kapel, eget hjem, i naturen eller andre passende steder overalt i Danmark, såfremt Spiritismens Formidler, som skal udføre ritualet, og myndigheden/ejeren af lokaliteten tillader det. Der skal normalt betales et mindre beløb for leje af et kapel samt eventuel organist og kor, hvis familien ønsker dette som en del af ritualet. Omkostningerne dækkes af familien og ikke af Spiritismens Trossamfund.

Forløbet i udførelsen af en spiritistisk bisættelse eller begravelse - som vi benævner som Spiritismens bisættelse/begravelse - er i hovedtræk følgende:

### **Trin 1:**

Formidleren tænder et lys og indleder med en bøn centreret om den kære afdøde (dvs. hovedpersonen, der er gået over på “den anden side”) og opfordrer deltagerne til at lukke øjnene, lytte med og sende den kære afdøde hjertelige tanker. Formidleren beder i bønnen de af NNs venner og familie, der også befinder sig i den åndelige verden, om at tage kærligt imod NN, så NN kan få den bedste tilbagekomst til det åndelige liv, hvor NN nu fortsætter sit liv og sin udvikling.

Formidleren fortsætter med at tale ud fra Spiritismens Trossamfunds 5 Hovedpunkter og uddrager essensen/fremhæver budskaber heraf med øje for, hvad der er relevant i forhold til den pågældende bisættelse/begravelse.

### **Trin 2:**

Formidleren fortæller en personlig beretning om den kære afdøde (ud fra den samtale, der har fundet sted på forhånd mellem Formidler og relevante pårørende). Talen henvender sig både til forsamlingen og til den afdøde/ånden, der er taget tilbage til sit åndelige liv. Formidleren siger henvendt til forsamlingen: *”I spiritismen siger vi ikke “farvel”, men i stedet på “glædeligt gensyn”. Det er nu tid til at samles omkring kisten, hvori kære NN’s jordiske krop ligger. Det er tid til at erkende og give slip på at se den afdøde i live i fysisk form her på Jorden, og i stedet mærke, at det er kærligheden, der forbinder vores sjæle. Når den jordiske død indtræffer, og vi fysisk adskilles fra hinanden, er det tid til at holde fast i troen på den viden og indsigt, spiritismen giver os; at ånde verden er virkelig, og at det ved døden kun er den fysiske krop, der dør. Således er vores ånd ofte kun en tanke væk fra hinanden. Vi er aldrig alene - vi er altid forbundet via Livskilden, som vi er ét med. Når den fysiske død indtræffer, må både NN og vi efterladte indstille os på, at vi nu i stedet er forbundet på tværs af to forskellige verdener.”*

Dem i forsamlingen, der vil være med til at stille sig om kisten, går nu hen til kisten sammen med Formidleren. De nærmeste/dem, der kan nå kisten, lægger deres hånd/ hænderne på kisten. Personerne bag lægger deres hånd/hænder på personen foran dem, således at alle rører hinanden - som symbol på forening og at være forbundet mellem denne verden og den åndelige.

Herefter fremsiger Formidleren følgende: *“Vi samles for at huske, for at stå sammen og være sammen om at mindes NNs jordiske liv. Vi samles også for at ønske NN alt godt i sin videre udvikling og færd i den åndelige verden. Vi sender dig, kære NN, lyse og gode tanker og beder til, at du er kommet godt hjem og er blevet vel modtaget i din tilbagevenden til dit åndelige liv. Vi vil savne dig, men her i sorgen håber vi samtidig på, at*

*du falder godt til i dine nye omgivelser; dit åndelige hjem, din hverdag og udvikling, som nu begynder. Fra højtstående ånder er det blevet sagt til os, at alt, hvad vi har opnået, foretaget os og gjort i vores jordiske liv, har betydning for vores fortsatte liv hjemme i den åndelige verden. Således beder vi til, at din fremtid må blive lys og god for dig og dine kære, både i den åndelige verden som her på Jorden. Når tiden en dag er inde, og det er vores tur til at vinke det jordiske liv farvel, vil vi glæde os til atter at mødes, atter at være samlet i den samme verden. Men inden da vil vi tage alt det gode med, som du har givet os, og som vi har været sammen om. Vi bærer dit minde videre og har dig med os på vores vej. På hjertelig gensyn!"*

Formidleren beder de tilstedeværende omkring kisten at slippe deres hænder og gøre plads til, at bærerne af kisten nu kan komme til. Hvis det på forhånd er aftalt med den afdødes nærmeste pårørende, at Spiritismens Formidler skal informere om et eventuelt efterfølgende arrangement, sker dette nu på en passende måde.

### **Trin 3:**

Bærerne tager fat om kisten og bærer denne ud til enten rustvogn eller gravplads. Herefter fortsætter den afsluttende del efter aftale mellem Spiritismens Formidler og de nærmeste pårørende.

## **SPIRITISMENS LIVSVELSIGNELSE**

I Spiritismens Trossamfund har man som medlem mulighed for i alle aldre at få Spiritismens livsvelsignelse af én af trossamfundets Formidlere. Én livsvelsignelse på spiritistisk vis er både en oplysning om og en bekræftelse af essensen i de 5 Hovedpunkter og de dertil hørende budskaber. Det vil bl.a. sige, at det er: Troen på det evige liv; troen på Gud som livets skaber og på, at Guds kraft er ladet i alt liv; troen på at alt levende er forbundet og har betydning for udviklingen af sig; troen på et rigt åndeligt liv; troen på at den åndelige verden og den jordiske verden er forbundne, idet ånder og mennesker kan kommunikere og mødes; troen på at mennesket både består af en sjæl, ånd, krop og Livskilden, og at vores ånd ved menneskelegemetets død overgår til dén plads i det åndelige rige, hvor den udviklingsmæssigt hører til.

### **Indhold**

Vi benævner den livsvelsignelse, hvilke Spiritismens Formidlere kan forestå i trossamfundets regi, som: Spiritismens livsvelsignelse. Dens indhold videregives personligt og tilpasses efter den pågældende situation. Vi har derfor ikke på forhånd defineret en fast struktur, der trinmæssigt skal gøre sig gældende ved udførelsen af livsvelsignelsen. Indholdet og formen formes i det omfang og på den måde, hvormed dette giver mening.

### **Formål**

Formålet med livsvelsignelsen er mangfoldig, da denne afhænger af modtagerens behov, ønsker og selve konteksten. Det kan f.eks. være et menneske, der ligger for døden, og som har behov for at modtage Spiritismens livsvelsignelse som en hjælp til personens forestående overgang til den åndelige verden. Yderligere kan livsvelsignelsen have til formål at være et supplement til en baredåb, vielse eller begravelse/bisættelse, der udføres/bemyndiges i en ikke-spiritistisk kontekst, hvortil hovedpersonen/hovedpersonerne eller én pårørende hertil ønsker at berige rituallet yderligere ved også at få inddraget indhold og budskaber fra de 5 Hovedpunkter. Ét eksempel på en sådan situation er, hvis et brudepar bliver borgerlig viet på et rådhus eller har et kirkeligt bryllup i folkekirken, hvoraf én af personerne i ægteparret (også) har spiritismen som trosretning, og derfor ønsker, at

de spiritistiske budskaber ligeledes kommer til udtryk og gøre sig gældende (før/under/ efter) den givne vielse. Spiritismens livsvelsignelse behøver ikke at foregå på samme sted eller tidspunkt, hvor selve vielsesbemyndigelsen forekommer. Foruden de ovenfor nævnte situationer, er livsvelsignelsen også mulig og relevant for de medlemmer af trossamfundet, som ønsker at bekræfte deres spiritistiske tro ved at modtage én eller flere af Spiritismens livsvelsignelser med tiden. Ligeså vil det være naturligt for andre i forbindelse med deres indmeldelse i Spiritismens Trossamfund at ønske at modtage en personlig livsvelsignelse som et ritual og et symbol på deres spiritistiske overbevisninger, livsindstilling eller pga. forandringen og overgangen fra ens nuværende tro til nu (også) at tro på spiritismen.

### **Et personligt tilvalg**

For spiritisten er tro som sagt ikke blind, men er i stedet baseret på egen overbevisning om det rette. Det er derfor vigtigt for os at pointere, at vi i Spiritismens Trossamfund videregiver viden om spiritismen, men vi påtvinger eller forventer ikke ukritisk tro eller tilslutning hertil. Det er op til den enkelte, om og hvorledes man definerer sig selv som spiritist. Derudover er det væsentligt at fremhæve, at det bestemt ikke er et krav eller en forventning, at man som medlem af trossamfundet modtager Spiritismens livsvelsignelse. Uanset hvad, favner Guds kærlighed alle, ingen er undtaget, og det er uanfægtet af trosretning. Yderligere tror vi på, at vi vil overleve den fysiske død ved, at vores sjæl/ånd lever videre i det åndelige fortsatte liv. Der er derfor ikke behov for en livsvelsignelse for at sikre eller bede om at få en plads i det åndelige rige. Dette kommer helt af sig selv, når det er tid for vores ånd at vende hjem. Spiritismens livsvelsignelse skal i stedet betragtes som et personligt tilvalg for at få hjælp, støtte, håb, berige sig selv og/eller bekræfte sin tro. For det er troen, som skal styrke os i dette liv og forberede os på livet efter livet.

### **Det praktiske**

Medlemmet, der ønsker Spiritismens livsvelsignelse, eller værgen/familien til personen, som tillader dette på dennes vegne, skal henvende sig til trossamfundet. Selve planlægningen og afholdelsen tilrettelægges med den Spiritismens Formidler, som forretter livsvelsignelsen. Ligesom ved de tre andre ritualer kan afholdelsen af Spiritismens livsvelsignelse ske overalt i Danmark uanset geografi og lokalitet, så længe den udførende Formidler, og myndigheden/ejeren af lokaliteten tillader det. Det aftales individuelt med den givne Formidler, hvilke eventuelle omkostninger og tidsforbrug, der er i forbindelse med planlægning og udførelse af ritualet, og som skal dækkes af den modtagende part. Denne brugerbetaling er som nævnt ligeledes gældende for udførelsen af de tre andre ritualer.